

PÁR Eszéd

Civil Érték Szövetség CIVILÉSZ

2010. VII. évf. 2. szám

JÓ SZOLGÁLAT

EGÉSZSÉG

KULTÚRA

KÖRNYEZETTUDAT

BIZTONSÁG

Szociális bolt

Fehérhegyen

2. oldal

Aranyhalvadászat

Gyerekek az
Origó-Házban

6. oldal

Civilész partnereink

Pécsújhegyi Környezet
és Értékvédelmi
Közhasznú Egyesület

18. oldal



Origó-Ház
anno 1986

Kedves Olvasónk !

Párbeszéd újságunkban betekintést engedünk civil hálózatépítő munkánk CivilÉSZ hálózat tevékenységeibe, az ünnepi készülődés rejtelmeibe, valamint kulturális eseményeinkbe. Bemutatkoznak civil partnereink és CINKE alkotóművészek is. Várjuk véleményüket, hozzászólásait az újsághoz, miről szeretnének olvasni benne, valamint az Origo-Ház Egyesület tevékenységével kapcsolatosan.

Legyünk továbbra is Öntevékenyek lakóközösségünk érdekében, tegyünk meg mindent környezettudatosság, biztonságunk, egészséges életmódunk, jószolgálati tevékenységek és kulturális életünk jobbítása érdekében. Csatlakozzanak az általunk szervezett ingyenes programokhoz és vigyázzunk együtt lakóhelyünkre.

Kiadványunkhoz jó szórakozást kívánunk!

Fogjunk össze együtt az Öntevékeny Keleti Városrészért!

I m p r e s s z u m

Időszakos, ingyenes kiadvány 2010. IV. negyedév, VII. évfolyam II. szám. ISSN 1217-8594.



a **Nemzeti Civil Alapprogram**



és az

támogatásában.

Kiadja a **Pécs-Baranyai Origo-Ház Egyesület Párbeszéd Kiadója,**

7629 Pécs, Komlói út. 94-98. Tel.:72/238-888, 06-20/923-8888 E-mail: origo@origo-haz.hu

Főszerkesztő: Kis Varga István **Design:** Fehér Felícia **Lektor:** Vendok Bt. Zalay Szabolcs

Szerkesztők:Bartalovics Zoltán, Fodor Ibolya, Háber János, Horváthné Albert Rita,
Kis Varga Istvánné, Krizsanovics Károly Palotás Károly, Várkonyi Judit.

Nyomda: General-Copy Kft. **Tördelés:** Háromfia Bt.

Felelős kiadó: Pécs-Baranyai Origo-Ház Egyesület, Párbeszéd Kiadója **Elnök:** Kis Varga István

Számlaszám: 14100017-60943849-01000004, **Web:** www.origo-haz.hu

Szociális bolt – Fehérhegyen



2009 áprilisában ünnepségre gyűltek össze az emberek, hiszen megnyílt Pécs első szociális boltja, a Keleti városrészben, a fehérhegyi buszfordulónál. A bolt Páva Zsolt, akkori polgármester-jelölt kezdeményezésére, a MAGOSZ támogatásával jött létre. A Pécs-

Baranyai Origó-Ház Egyesület a kezdetektől magáénak érezte a kezdeményezést, és hathatós segítséget nyújtott a megvalósításban.

Mint azt Páva Zsolt hangsúlyozta, nem szegényboltot hoztak létre, hanem olyan üzletet, amely jó minőségű hazai árut ad el sokkal olcsóbban, mint más boltok, esetleg bevásárlóközpontok.

Lassan két év telt el a megnyitó óta, kíváncsiak voltunk, vajon hogy alakult az üzlet sorsa, ezért felkerestük a bolt vezetőjét, Milhoffer Lászlónét, Klárikát, hogy beszámoljon az eltelt időszakról.

- Honnan jött az ötlet, hogy szociális boltot nyitnak, és nem szokványos üzletet működtetnek?

- A kezdeményezés, már az elején nagyon szimpatikus volt, amit a MAGOSZ-tól láttunk. Híradásokban, Tv-ben, interneten keresztül tudtunk meg többet az elgondolásról. Számunkra nagyon szimpatikus, hogy Magyarországon, magyar emberek magyar terméket fogyasszanak, mely a mostani gazdasági helyzetből való kilábalásnak egy nagyon kézenfekvő megoldása lenne.

- A MAGOSZ-tól csak a megnyitásban kaptak segítséget, vagy azóta is tart a kapcsolat?
- Sokan gondolják, hogy anyagi segítséget nyújtottak nekünk. Erről szó sincs. A segítség pl. a médiatámogatás lebonyolításáról szólt. A kapcsolatunk azóta is jó, de teljesen a magunk urai vagyunk. Egy most kialakulóban lévő kezdeményezés az úgynevezett Piac one kialakításán dolgozunk, melyhez a MAGOSZ segítségére is számíthatunk.
- Ön szerint az ötlet, hogy magyar árut árulnak, mennyire életképes gondolat?
- Itt a magyar termelői árukról van elsősorban szó, főleg zöldségről és kistermelői tejtermékekről, fűszerekről, termelői mézről stb. A lehetőségek sajnos korlátozottak, mivel Magyarországon nem folyik megfelelő



termelés, tehát egyszerűen nincs árualap, de a tapasztalat azt mutatja, hogy egyre több vásárlónk tudatosan keresi a magyar termékeket.

- Az Ön meglátása szerint, a mai nehéz gazdasági helyzetben lehet-e üzletet alapozni a tudatos magyar árukat kereső vásárlókra, ill. a multikkal fel lehet-e venni a versenyt?

- A tudatos vásárlói magatartás

szerintünk egyre jobban divatba fog jönni, és az embereknek meg kell érteni, hogy a multiknál megvehető olcsó árucikkek a külföldi országokban már nem kerülhetnének a polcokra. A vásárlók egyre inkább felismerik, hogy jó minőségű, egészséges árucikkeket a magyar termelőktől lehet beszerezni.

- Ami a vásárlókat nagyon érdekli, az ár! E tekintetben hogyan tudják a versenyt tartani?
- Vannak természetesen olcsó árucikkek is. Az árversenyt nem minden cikknél tudjuk tartani, ennek oka, hogy a multik nagy volumenben rendelnek, és ezért sokkal kedvezőbb árakat tudnak kapni, illetve külföldről szerzik be az olcsó termékeket. Mi nem ilyenfajta termékeket árulunk.
- A beszállítók között mekkora a helyi vállalkozók aránya?
- Hát, aki a mezőgazdaságot egy kicsit is ismeri, tudja, hogy itt helyben nagyon csekély az átvehető termékek száma, ennek ellenére, megpróbálunk minél nagyobb mennyiségben helyi vállalkozóktól beszerezni termékeket. Nagyon sok mindent az alföldi régióból szerzünk be.
- A termelők, vállalkozók mennyire ismerik a szociális boltokat, szívesen szállítanak termékeikből?
- Igen, ismerik, és kedvelik ezt a fajta bolthálózatot. Vannak olyan termelőink is, akik kifejezetten nekünk termelnek.
- Ezekben a boltokban tudnak-e alkalmazottakat foglalkoztatni, vagy családi vállalkozásként üzemelnek?
- Vannak alkalmazottaink is, de főleg családon belül oldjuk meg a munkát. Munkahelyteremtésben ott tudunk segíteni, hogy felvevőpiaca vagyunk a magyar árunak, jobb feltételekkel vásároljuk meg a termékeket, azonnal fizetünk, a multik ezzel ellentétben több hónapos csúszással rendezik a számlát. Egyre többen tudnak a mezőgazdaságban munkához jutni, hiszen a jó árut fel tudjuk tőlük vásárolni.
- Hogyan lehet garantálni az áruk minőségét?
- Sokan tévesen azt gondolják, hogyha közvetlenül a termelőtől vesszük az árut, kimarad az állami felügyelet, minőségvizsgálat.

Ez nem igaz, hiszen ha a nagybani piacról szereznénk be ugyanezt az árucikket, ugyanezt az utat járná be, csak közbekapcsolódna egy nagykereskedő, aki az árat nyilván feljebb nyomná. Az egész folyamatban a különbség csak annyi, hogy nem a nagykereskedő megy el az áruért, hanem mi magunk.

- Összegzésként mit tudna mondani, hosszútávon fenntartható a szociális bolthálózat rendszere?

- Mindenképpen azt gondolom, hogy életképes a kezdeményezés. Szükségünk van a MAGOSZ támogatására, olyan kezdeményezésekben is, ami most van kialakulóban, mely szerint központokat hoznánk létre, melyekben nagyobb volumenben tudnánk az árut fogadni, illetve a központon belül csereberélni is lehetne az árut. Ha az ilyen kezdeményezéseket meg tudjuk valósítani, ez a bolthálózat még sokkal jobb is lehet, mint most.

Palotás Károly



Aranyhalvadászat



A fák levelei már igencsak megfakultak, s már a reggeli fagyok is figyelmeztetik a természetet, hogy lassan itt a tél. Az emberek és az állatok egyaránt igyekeznek felkészülni a hosszú hideg hónapokra. A gondos állattartóknak is eljött az idő, hogy téli szállásról gondoskodjanak kedvenceiknek.

Október hetedikén délelőtt hangos gyermekzsivaj verte fel a csendes Komlói út nyugalmát, hiszen a Budai Városkapu óvodásai érkeztek, hogy téli szállásukra, fűtött akváriumba költöztessék az Origó-Ház kis dísztavából az aranyhalakat. Az őszi haláttelepítés szinte már tradícióvá vált, hiszen évek óta, a hideg idő beköszöntével felkerekednek a kisgyermekek, és az óvó nénikkel együtt eljönnek, hogy egy izgalmas délelőttöt töltsenek nálunk. Már napokkal a kirándulás előtt az óvodában készülődnek a halak fogadására. A téli akvárium előkészítésében a gyerekek is részt vesznek.

Az óvodások, megérkezésük után rögtön a tóhoz futottak, hogy minél hamarabb találkozhassanak kis védenceikkel. A nagyobbak, akik már az előző évben is jártak itt, kisebb társaikat kalauzolja le a partra. A kis állatbarátok jól fel voltak készülve, hiszen hosszú nyelű merítőhálókkal fogtak neki a munkának. A bátrabbak egészen a partig merészkedtek, a félénkebbek (ők voltak kevesebben), kicsit távolabbról szemlélték az eseményeket. Izgalmas játék alakult ki a halak és a gyerekek között, vajon sikerül-e kifogni az első zsákmányt. Ekkor derült ki, hogy a halászat nem is olyan egyszerű tevékenység, hiszen a halak nem tudhatták, hogy érdekükben történik minden, éppen ezért nem akartak a hálóba úszni. A gyerekek egymást biztatva, izgatottan futkároztak a kis tó mellett és hangosan kiáltoztak, valahányszor a halra irányt változtatott.



Az izgalmas "vadászatba" még az óvó nénik is bekapcsolódtak. Az első sikeres merítés után, már olajozottabban folytak az események. Az ügyesebb halászok egyre több halat tudtak kifogni, s végül egy nagyszerű hálövetés után sikerült kihalászni az utolsó csillogó kis díszhalat is. A gyerekek nagy

örömmel nézegették zsákmányukat, melyek egy üvegben úszkáltak tovább. Most már biztonságban vannak a téli hidegtől, és biztosak lehetünk abban, hogy nem látnak hiányt semmiben, amíg a kis óvodások gondjára vannak bízva.

A jól sikerült áttelepítő akció után a gyerekek meglátogatták kis múzeumunkat is, ahol régi mecsekszabolcsi emlékeket, bányászrelikviákat csodálhattak meg. Nagyon sokan már otthon is hallottak történeteket, elbeszéléseket a mecseki bányászatról, hiszen sokuk szülei, nagyszülei is bányászok voltak.

A múzeumlátogatás jó alkalmat nyújtott arra, hogy megemlékezzünk az Aradi Vértanúkról, kik életüket áldozták a Hazáért, a Szabadságért. Október hatodika szomorú évforduló, hisz ezen a napon hajtották végre az Aradi Hősök kivégzését. A gyerekekkel beszélgettünk a Szabadságharcról, felsoroltuk a pécsi emlékhelyeket. Az óvodások számára nem volt ismeretlen Kossuth Lajos, Petőfi Sándor neve sem. A nagyobbak a felnőttek segítségével rögtön el is szavalták a Nemzeti dal ismertebb sorait.

Az idő hamar elszaladt, sajnos indulniuk kellett vissza az óvodába. Egy jól sikerült, szép napos délelőttöt töltöttünk együtt és már most nagyon várjuk a tavaszt, amikor a halacsákat visszahozzák a kis kerti tóba. Reméljük, hogy a hagyomány nem szakad meg és jövőre is találkozzunk!

Palotás Károly



CINKE Civilek Nevezetes Kulturális Eseményei Programok 2010. szeptember-december



2010. Szeptember 24-én került sor **Joóné So-
ós Andrea** pécsi irodalmár önálló szerzői estjének
lebonyolítására. Az est első része a Mesekuckó
gyermeknek szólt, ahol a Fanyuszi Zenekar dalai
színesítették a programok. Közben a résztvevő
gyermekek rajzolgathattak, táncra perdülhettek.
Az Est másik felében a Kázin együttes szolgáltatta

a zenei alapot a
„felnőttversek” hangulatához, melyen
Bóna Zsófia ifjú hegedűművészről szóló
tettek emlékezetesebbé. Az esten a CIN-
KE alkotók is bekapcsolódtak „Anyatka”
verseinek felolvasásával. **Október 8-án**
Domokos Edit pécsi költő



„Lélekláporaim” címmel tartotta önálló estjét,
mely mint a résztvevők, mint pedig a vendé-
gek számára nagyon emlékezetes marad. Az
estet színesítette Szendrei Balogh Ágnes is, a
művészről leánya, akivel megzenésített verse-
ket is énekeltek. **Szeptember 8-án** a komo-

lyabb zenei koncertek sorát a pécsi igényes party jazz stílust képviselő
Brando Quartett kezdte meg. A soron következő zenei esemény
október 15.-én, mely az egész szalont



megtöltötte hallgatósággal olyannyira, hogy egy gombostűt sem lehetett volna leejteni - az általunk nagyra tartott **Pécsi Vonósok** koncertje volt **Győri Kornél** vezényletével. A hangverseny a „Pécsiek, Pécsiekéről, Pécsieknek – koncert sorozat a város szélén” program részeként közös együttműködésben került megvalósítás-

ra. A műsoron Jenkins Palladioja, Vivaldi: A Tél című hegedűversenye, Grieg Ase halála, valamint Horváth Mihály Kis szvit vonószekarra című alkotásai szerepeltek. Nagy megtiszteltetés volt **Gyetzvánné Vass Ágnes** közreműködése. A nagy érdeklődésre való tekintettel az együttműködést hosszú távra tervez-
zük. Október 22.-én a pécsi Kéméndy József - a National



Geographic számára is rendszeresen készít fotókat - fényképész csodálatos digi-poráma kiállítása megnyitójára került sor, „Felhővalcer”, „Pécs”, „Még álmodunk” címekkel három csodás képsorozat került kivetítésre hozzáillő, hangulatos zenei

aláfestéssel. Ezt követően egy szintén pécsi művész, **Takács István** „Szeretem az ősz” címmel önálló estet adott verseiből **Boczán Béla** lantművész, **Khemiri Gábor** előadóművész, Hajdú **Kata** versmondó, Orsós **László** versmondó, **Bartalovics Zoltán** versmondó és **Bárdosné Tóth Lídia** - gitár, ének művészek közreműködésében.





November 5.-én Lénárd József pécsi költő a **CINKE Program** kiállításaira szerzett verseit mutatta be, szintén **CINKE** alkotótársak segítségével. **Rónaszéki Mónika Mária** ifjú fuvolaművész játéka szépítette meg az estet. **November 19.-**

én Molnár Mária vajdasági festő-irodalmár kiállítása, szerzői estje került lebonyolításra. **December 03.-án**

a Pitypang bábcsoport fellépése volt Mikulás-napi ajándékunk mintegy 170 kisóvoda számára. **December 17.-én**

A 2010-es CINKEfészek antológia könyvátadójára és évzáró ünnepélyre került sor, melyen **Papp Judit** viaszfestő kiállítása volt látható.





Alkotók bemutatkozása



Horváthné Albert Rita

Horváthné Albert Ritának hívnak, 1973-ban születtem a Nyilas jegyében. Szakmám kerámiaformázó, három gyermek édesanyja vagyok. Gyermekkoromban ismerkedtem meg az agyagozással, s már akkor tudtam, hogy felnőttként is ezzel a mesterséggel szeretnék foglalkozni. Másodállásban, kolléganőmmel Babina Évával dolgozom együtt, Ő kerámiaformázó, porcelánfestő, a díszítés nagymestere. Sajnos csak délután és hétvégén van lehetőségünk munkálkodni. Kerámiáink kis mennyiségben készülnek, leginkább díszművek, kaspók, szobai szökőkutak, ékszerek, de most éppen egy kisebb, hordozható cserépkályha



tervén dolgozunk. Évvel lehetőséget kaptunk az Origó- Házban, hogy bemutassuk termékeinket. Ekkor ismerkedtem meg az Origó-Ház elnökével, Kis-Varga Istvánnal, akivel nagy álmokat szeretnénk megvalósítani. Tervezzük olyan kézműves műhelyek kialakítását, egy virtuális kézműves „skanzent” akár egy nem szokványos múzeumhálózat alapításával, melyek tükrözik az alkotók gondolat és érzelmvilágát, sejtetik a génekben megőrzött ősi tudás titkát, az egyéni kifejezés-mód sokszínűségét. A munkafogások, a manuális díszítő munkák apáról fiúra, mesterről tanítványra öröklődtek, miközben egyre finomodtak. Kötelességünk, hogy ezt a szellemi örökséget, felhalmozott tudást, és maradandó értéket őrző alkotásokat megőrizzük az utókor számára. A jövőben szeretnénk olyan kézműves vásárokat szervezni, ahol munka közben részletesen bemutatjuk a szakmák fortélyait, nyersanyagtól egészen a késztermékig. Az érdeklődők kipróbálhatják a különböző technikákat, belekóstolhatnak a kézművesség csodálatos világába. A Népfőiskola keretében, az általános iskolásokkal megismertetnénk a népi mesterségeket, a természetes anyagok használatát a nemezést, batikolást, gyöngyfűzést, szalmázást, fafaragást, agyagozást, a bőr megmunkálását vagy csak egyszerű díszeket készítenénk erdei termésekből. Visszaállítanánk a háztartási órákat és a gazdaképzőt. Fontosnak tartom, hogy a karácsonyi ajándékokat a gyerekek maguk készítsék el, s ne műanyag kacatokkal kedveskedjenek egymásnak, szeretteiknek. A délutáni uzsonnát a saját ültetésű zöldhagymával ízesítsék. Imádom az erdőt, a fákat, ha csak tehetem kirándulni, megyek a családommal. Apró facsemetéket gyűjtök, és szabadidőmben bonsait készítek belőlük. A legbüszkébb a galagonyából készült kis bokrocskámra vagyok, ami alig 25 cm, és nagy bonsai készítőknak sem mindig sikerül a meghonosítása.



Készítettem már ginkgo-bilobából, hibiszkuszból és ecetfából is. Saját gyermekeim is nagy élvezettel gyűjtögették a növényeket, formálták a kis ágakat. Meggyőződésem, hogy a mai rohanó világ gyermekeit is kilehet mozdítani a televízió elől, csak meg kell mutatni a helyes utat nekik.

Horváthné Albert Rita



CivilÉSZ együttműködéseink **„KÉK disznótor”**

A Kertvárosiak az Élhető Kertvárosért Egyesület szoros együttműködésben a Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesülettel hagyományőrző kulturális programot szervezett a Civil Érték Szövetség (CivilÉSZ) hálózati tagok az Öntevékeny Déli Városrészben az Öntevékeny Keleti Városrész bekapcsolódásával.

Fergeteges sikert, igazi gasztronómiai csodát hozott a pécsi egyéni kerületekben nyertes önkormányzati politikusok disznótoros vetélkedője Pécsett, a Melinda-parkban. A három csapat mindegyikének volt valami specialitása, ami többszöri kóstolásra serkentette az érdeklődőket.

Némi könnyebbséget jelentett a honlap, mint médiatámogató által szponzorált rendezvényen a pécsi egyéni kerületekben mandátumot elnyert önkormányzati képviselőknek, hogy egy szakavatott böllér reggel kilenc órára lebontott állapotban biztosította számukra a félser-tést, de a szakmai hozzáértésüket látva talán egy mozgó malac sem okozott volna számukra különösebb problémát.

Három csapat versengett a civil szervezetek által rendezett eseményen, a kertvárosiakat Csizi Péter alpolgármester, Hári József és Őri László képviselte, a keleti városrészből Sztojkovics Éva, Haász János és Végh Péter érkezett, míg az uránvárosi részről Hegyi Ákos, Lengvárszky Attila és pótagként Rausch Csaba (Virág Cukrászda) állt a hurkatöltők mellé. Igazán profi módon dolgoztak a csapatok, a kertvárosiak például olyan menüsort állítottak össze, amelyet a Gundel szakácsai is megirigyeltek volna. Persze mindenkinek megvolt a maga erős oldala, az uránvárosiak májas hurkája volt verhetetlen, a keleti városrész töltött káposztáját és kolbászát nem lehetett utolérni,



míg a hazaiak pecsenyében érték el a legjobb eredményt.

Persze a legfontosabb az volt, hogy minden résztvevő "és nagyon sokan jöttek az előzetes sajtóbeharangozók alapján" remekül érezze magát, és ez nem csak a forralt boroknak volt köszönhető. Voltak egyedi, speciális megoldások, amit minden rutinos disznóvágó megirigyelhetne, és voltak olyan remek étek, amelyek után a szakmai "vendéglátásban is érdekelt" zsűri is azon gondolkodott, talán érdemes lenne elgondolkodni a személyzet frissítésén.

Végeredményben a hazaiak nyertek, de mindenki remek munkát nyújtva bizonyította, a politikusok nem csak az íróasztal mellett állják meg a helyüket. A Kertvárosiak az Élhető Kert-



városiakért Egyesület, a MozaIQ 2010 Egyesület és az Origó-Ház Egyesület közös szervezésében összejött eseményről a Kertvárosi Plébánia jótékonyági akció keretében mintegy negyven kilós fél-disznót vihetett el a hajléktalanok ellátására.



Fodor Ibolya a KÉK Egyesület elnöke

Közbiztonsági MikroCentrum működik az Origó-Házban

A Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesület a Rendőrséggel karöltve tavaly életre hívta a **Közbiztonsági Mikrocentrumot**.

Célunk elsődlegesen a prevenció, azonban a mindennapi életben előálló, közbiztonsággal kapcsolatos panaszokat, észrevételeket és a helyben tapasztalható problémákat várjuk, és csokorba kötve továbbítjuk a Rendőrség felé, további intézkedések meghozatala végett.

A SZEM Szomszédok Egymásért Mozgalom lokálisan segít a biztonságérzet megszilárdulásában, hiszen az öntevékenység és egymásra való odafigyelés az alapja, melyről amennyiben a lakosság nagyszámú csatlakozása folytán a potenciális elkövetők tudomást szereznek, így már megelőzéssel elkerülhető a bűncselekmény megvalósulása.

Az Origó-Házban az érdeklődők számára biztosítunk kiadványokat, szóróanyagokat e témában, valamint időszakosan biztonságtechnikai előadásokkal és kiállításokkal segítjük a lakosság komfortérzetének javulását. Ilyenkor élőben lehet a biztonságtechnikai szakemberekkel diskurzust folytatni a tekintetben, kinek-kinek melyik vagyoni védelmi rendszer lenne a személyre szabottan megfelelő.

Amennyiben panaszuk van, és nem tudják, kihez kell fordulni, abban az esetben is várjuk bejelentéseiket, hiszen Egyesületünk feladatának tekinti a Rendőrség felé történő adattovábbítást, valamint a lakossággal történő együttműködést.

Várjuk minden olyan természetes személy jelentkezését, aki segítené abban, hogy városrészünkben meg tudjuk valósítani a Hegy-és Településőrséget, akik vállalnának önkéntes társadalmi munkában őrzést és a rendszer kialakításában való aktív segédkezést. Az adminisztrációs háttér biztosítva van. Kiemelt feladatnak tekintjük az itt élők szubjektív biztonságérzetének pozitív irányban történő elmozdítását. Mecsekszalócson a településrész természeti adottságaiból kifolyólag fontos lenne a nagyobb fizikai rendfenntartó jelenlét erősítése. Ezt a tevékenységet, amennyiben lokálisan magukra vállalnák a településen élők, maguk is meg tudnák valósítani. Ebben nyújt segítséget az Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszalócsért, röviden ÖCÖM, figyeljék híradásainkat.

Várkonyi Judit

Tegyünk együtt egy biztonságosabb lakókörnyezetért!



CIVILÉSZ PARTNEREINK

Pécsújhegyi Környezet és Érdekvédelmi Közhasznú Egyesület

A Pécs-újhegyi Környezet- és Érdekvédelmi Közhasznú Egyesület vezetősége újjáalakulva végzi megkezdett környezetvédő és érdekérvényesítő tevékenységét Újhegyen. Azok számára, akik nem ismernék az egyesület történetét egy rövid áttekintés keretén belül, lássuk mi történt a megalakulás óta. Az egyesület 1998. június 10.-én kezdte meg működését, hirdette meg programját. Nézzünk néhányat a célkitűzések közül:

Pécs-újhegy természeti és társadalmi környezetének megóvása, fejlesztése, érdekvédelme és érdekképviselése.

Együttműködés más szervezetekkel.

Nemzetiségek, kultúrák támogatása.

Fiatalok kulturális, művelődési, oktatási és sport feltételeinek javítása.

Támogatók felkutatása

Közösségi tevékenység segítése.

Térségi turizmus segítése.

Környezetvédelem

Egyházakkal való kapcsolattartás.

Rendezvényszervezés.



A fenti programok megvalósítása folyamatosan történt, ehhez nagy segítség volt az általunk Egyesületek Házának nevezett épület, mely kiinduló bázisa lett minden programnak. Volt hetente kétszer aerobic a lányok és asszonyok részére, gyógytorna az együttműködő Pécs-újhegyi Polgári Nyugdíjas Klub szervezésében. Az újhegyi kismamák



részére minden hétfőn csecsemő-tanácsadás. Sikeresen működött az Ifjúsági Klub melyet a Pécs-Újhegyi ifjúság jogos igénye hozott létre. Minden évben megtartották szeptemberben a □Pécsújhegyi napot és a jótékonysági bált. Majd egy év kihagyás után 2010-ben megtartottuk a már hagyományos, X. Újhegyi Jótékonysági Bál rendezvényünket. Az amatőr hagyományörző német nemzetiségi táncokat bemutató együttes fergeteges bemutatóját jó hangulatú bál követte, mely hajnalig tartott. A polgármester úr támogatása lehetőséget teremtett működési hely megteremtésére, amely működési hely ismét a Kokszt u. 16. lett. Egyesületünk a jövőben itt működik, és innen szervezi programjait. Azóta beindult újra a munka, ismét újhegyi takarítási akciót szerveztünk. Az önkéntesek a Róka utca végén, az erdőszélen illegálisan lerakott szemét eltakarítására vállalkoztak, s a közlgő halottak napjára való tekintettel a Pécsújhegyi temetőben összegyűjtött hulladék konténerbe rakását is elvállalták. A munkára 2010. október 18.-án került sor. A rossz idő ellenére a fiatalok vállálásuknak eleget tettek, szép munkát végeztek. A Pécsi Városgondozási Nonprofit Kft. ismét segített. Kerekes Gábor városgondozási referens a munkához védőkesztyűket, szemeteszákokat biztosított. Gondoskodott az összegyűjtött szemét elhelyezéséhez szükséges konténerekről, azok elszállításáról. Reméljük, hogy az itt élő emberek értékelik és megbecsülik a fiatalok munkáját. Bízunk abban, hogy még több, a környezetét szerető és óvó ember csatlakozik hozzánk környezetünk szebbé tétele, megóvása érdekében. A Pécs-Újhegyi Környezet- és Értékvédelmi Közhasznú Egyesület vezetősége nevében is köszönetemet fejezem ki a munkában résztvevő fiataloknak!

Krizsánovics Károly P.K.É.K.E. elnök



Az Origó-Ház szolgáltatásai

A 2000 óta működő **Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesület** az utóbbi időben hatalmas változásokon ment át. A Civil Szolgáltató Iroda magában foglal több olyan tevékenységet, amire a városrészben nem akad példa ilyen komplexitásban. Olyan szolgáltatásokat hoztunk el és tervezünk a közeljövőben megvalósítani a városrészben, amik előttünk csak a belvárosban voltak elérhetőek.

Civil Zöld-Pont Tájékoztató Iroda hétköznapi 8-16:30



Tájékoztató, környezetvédelmi, természetvédelmi és vízügyi kiadványok, településtisztasági programok, e-hulladékgyűjtési akciók, parlagfűmentesítés, fórumok szervezése.

Fogyasztóvédelmi Klub hétköznapi 8-16:30



Panaszfelvétel, kivizsgálás, Kontroll havilap terjesztése, akadémiák szervezése, lebonyolítása egyénileg illetve a Társadalmi Unióval közösen.

Közbiztonsági Mikrocentrum hétköznapi 8-16:30



Panaszfelvétel, vagyonvédelmi és biztonságtechnikai tájékoztató programok, kiadványok, Szomszédok Egymásért SZEM Mozgalom népszerűsítése, Közbiztonsági Road Show, illetve Hét szervezése.

Egészséges Életmód



Véradások, egészségnapok szervezése, lebonyolítása, sportprogramok szervezése.

Civilek Nevezetes Kulturális Eseményei CINKE Program



Kétheti rendszerességgel kulturális programok szervezése. Általában keddenként irodalmi találkozó illetve havonta kiállításmegnyitó 17:00 órai kezdettel. Ezenkívül hagyományőrző és gyermekprogramok szervezése, valamint a Békés Lajos Helytörténeti Múzeum működtetése a napi nyitva tartás szerint.

Honlapunk: www.origo-haz.hu/cinke

Origo-Ház Rádió Mecsekszabolcs

Az FM 87,8 MHz- en sugároz hétköznapi 16:30-20:30- óráig, hétvégén 9-13 óráig. A www.origo-haz.hu honlapon is sugároz interaktív módon.



Párbeszéd újság



Időszaki újságkiadvány, mely tájékoztatást nyújt tevékenységeinkről, valamint az 5 szakmaiság kapcsán jelentet meg újságcikkeket.

Jelenleg ezen profil bővítése van folyamatban, az Önkormányzat által kiszervezett szolgáltatásokat is szeretnénk megvalósítani helyben. Az új szolgáltatásokról folyamatosan értesítjük Önöket és a Civil Decentrum kapcsán bevezető kampánnyal keressük meg a helyi lakosságot.



Kis Varga István elnök

A kiadvány megjelenését támogatta a

NEMZETI CIVIL ALAP
Demokrácia és partnerség-fejlesztési
Kollégiuma





Origo-Ház
1986

2010. VII. évf. 2. szám

Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesület Párbeszéd Kiadó
7629 Pécs, Komlói út 94-98 Tel.: +36 72/238 888
www.origo-haz.hu E-mail: origo@origo-haz.hu

